130. Sacerdotem occidens,
qualiter puniendus.

Q Vi Sacerdotem mortis voluntate tradiderit, carnem non comedat, nec vinum bibere præsumat: ieiunet autem vsque ad vesperam, exceptis festis diebus, ac dominicis. Arma non sumat. Et, vbi cumque ire voluerit, nullo vehiculo deducatur, sed proprijs pedibus proficiscatur. Ecclesiam per quinquennij tempus non ingrediatur, sed, cum sacrarum orationum officia, aut missarum solemnias celebrantur, ante fores basilicæ perseueret, orans, ac deprecans Deum, vt tanto crimine abluatur. Post expletum vero quinquennij tempus ingrediatur Ecclesiam, non dum vero communiquez, sed inter audientes tantummodo stet, vel, dum facultas conceditur, sedeat. Et, cum decimj anni cursus fuerit finitus, communicandi ei licentia concedatur, & equitandi, & tribuatur medela. Maneat autem in reliquis obseruationibus tres dies per hebdomadam, vt perfectis ad culmen purificationis peruenire mereatur. *Conc. Wormatiens. can. 26.*

De eodem

† alias viginti . . .

Q Vi Presbyterum occiderit, duodecim annorum ei poenitentia, secundum Canones, imponatur; aut, si negauerit, si liber est, cum septuaginta duobus viris; si autem seruus, per duodecim vomeres feruentes se expurget. Conuictus vero noxæ vsque ad vltimum vitæ tempus militiæ cingulo careat, & absque spe coniugij maneat. *Concil. Moguntin. 17. q. 4. eod. de pauit. & remiss. c. 2.*

^a Vomeres feruentes. Iuxta alia purgationis genera, quibus antiqui Christiani vsi sunt ad ostendendam innocentiam de obiecto sibi crimine, fuit periculum aque feruentis, vel frigide, vel ferri candentis, ducto more a portione illa, quam stupri insinuationi mulieribus dari iussit Moses, & forte ab illo Psalmo; *Ignem me examinasti, & non est inuenta in me iniquitas. Quid usque adeo processit, vt leges scriptæ iuberent adhiberi ignitos vomeres, vel aquam frigidam, aut calidam licium dirimendarum causa: vt auctor est Iacobus Ciuius de feudis, l. 1. tit. 1. vers. si autem purgatio vulgaris appellata, reprobatur est a S. Gregorio, 2. q. 5. c. Menam, & a Stephano Papa 3. c. consuluisti, & a Lucio Papa 3. c. ex tuarum, de purg. can. S. Tho. 2. 2. q. 93. art. 81. ad 3.*

Num. 5.
Psal. 6.

Militiæ

Militiæ cingulo] Cinguli militaris depositio erat militibus maxima ignominie pœna: discinctos enim veluti ignavos, & militie minime aptos, putabant. Quare Macedonum lex militaris erat, ut, qui miles hostem non occidisset, non militari cingulo, sed capistro cingeretur. Vide Alexandri ab Alex. Genial. dierum l. 1. c. 20. Dabatur etiam id in pœnam aliquorum defectuum monachis: ut videre est in regula S. Pachomij, ut scilicet solerent cingulum, & inclinata ceruice, manibus ad inferiora depressis, starent ante altare, penitentis ergo. Suet. in Aug. c. 24. in fine. Pro cætera (inquit) delictorum genere varijs ignominijs affectis, ut stare per totum diem iuberet discinctos.

De pœna occidentium Subdiaconum, aut reliquos, vsque ad Episcopum, & monachum.

- 12 **Q**ui Subdiaconum occiderit, 300. ^s solidis componat. Qui Diaconum, 400. Qui Presbyterum, 600. Qui Episcopum, 900. Qui monachum, 400. l. 27. tit. de homicidijs liberorum hominum inter leges Longobardorum; ad finem authenticorum.
- ^e Aduerte, Solidos equiparari aureis nummis: ut not. glossa, v. Anrgos, ff. in iur. vocando, l. si. vbi Iafon n. 1. & Didacus Couarruuias de numismatibus, c. 3. & 4.

Nemo cogat Clericum
ad censum persoluendum
de suis bonis:
quod si fecerit,
per Regiam potestatem
ad satisfaciendum compellatur.

- 13 **V**T secundum Canonicam auctoritatem, & Constitutionem Domini Imperatoris Ludouici de agro Ecclesiastico, & ^d manso, & mancipijs, quæ ipse suis capitulis constituit, vel si qui libet pro loco sepulture aliquid largitus fuerit Ecclesiæ; neque de decimis, & oblationibus fidelium cuique Presbytero aliquem censum

perfoluere cogat nec quisquam cuiuslibet ordinis vel dignitatis exinde quisquam subtrahere, aut redhibitionem quamcumque exigat temporalem. Quod si fecerit, communionem usque ad satisfactionem priuetur, & Regia potestate dare cogatur. *Concil. Paris. secundum Luonem p. 3. c. 175. 23. q. 8. c. secundum.*

Manfus] erat ager iugerum duodecim; unde percipiebatur frumentum, & vinum ad conficiendum Eucharistiam. de hoc fit mentio in Concil. Wormatiensi. 3. c. 10. relat. de censibus c. 1. quamvis male allegetur: & in hoc Concilio Parisiensi. Vtrobique dicitur glo. esse quantitatem terra, quae sufficit duobus bobus in anno ad laborandum, & unde vnus rusticus cum sua familia posse sustentari. Verius tamen est, quod nondum censit inter interpretes, cuius mensura, vel modi sit Manfus. Est etiam domus agri vel mansio pro colonis: & largo modo sumitur pro omni agro, ad arbitrium patrisfam. secundum Baldum. C. de cond. insert. l. pen. Alia etiam significat. Sed nihil ad nos.

Clericus est immunis

ab omni tutela testamentaria,

legitima, vel datiuā,

& cura etiam miserabilium personarum.

Generaliter sancimus, omnes Presbyteros, seu Diaconos, & 14
Subdiaconos, & praecipue monachos, licet non sint clerici, immunitatem ipso iure omnes habere tutelae, Inue testamentariae, siue legitimae, siue datiuae. Et non solum tutelae esse eos expertes, sed etiam curae, non solum pupillorum, & a dultorum, sed etiam furiosorum, & muti, & furdi, & aliarum personarum, quibus tutores, vel curatores a veteribus legibus dantur. *C. de Episc. & Cler. l. ead. 16. q. 1. c. eod. S. Cypr. l. 1. ep. 9. 21. q. 3. c. Cyrianus, cum quatuor capp. seqq. vbi quod ante altare Dei non meretur nominari in Sacerdotum prece, qui ab altari Sacerdotes, & ministros voluit auocare.*

De eodem,

& ne hospites accipiant.

Iuxta sanctionem, quam dudum meministis, & vos, & mancipia vestra 15
nullus nouis collationibus obligabit, sed vacatione gaudebitis. Praeterea neque hospites accipietis. *Imp. Constant. c. de Episc. & Cler. l. 1.*
Intellige

Intellige de militibus armatis, quorum hospitalitas eis, quasi munus, incurrambar, non de pauperibus, quos Sacerdotes in hospitium suscipere tenentur. Ut not. inf. p. 2. c. 6. Si. de Hospitalitate.

De eodem.

16 Presbyteros, Diaconos, Subdiaconos, atque Exorcistas, Lectores, Ostiarios, & Acolytos, etiam personalium munerum expertes esse precipimus. *Imp. Valentin. C. eo. tt. ea. l. i.*

Clerici Romanæ Ecclesiæ
decorentur omni prærogatiua,
Patricia, Consulari, & Imperiali,
idq. tam in equis,
quam in calceamentis.

17 Viris autem reuerendissimis Clericis, in diversis ordinibus Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ seruientibus, illud culmen singularitate, potentia, & præcellentiâ habere sancimus, quibus amplissimus noster Senatus videtur gloria adornari, idest Patricios, atque Consules effici; nec non & cæteris dignitatibus Imperialibus eos promulgamus decorari. Et, sicut Imperialis militia ornatur, ita & Clerum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ ornari decernimus, &c. Mappulis quoque, & linteaminibus, idest candidissimo colore, decorari equos eorum, ita & equitare. Et, sicut noster Senatus calceamentis vitur eundem, idest candido linteamine illustratis, sic vtantur & Clerici; vt, sicut cælestia, ita & terrena ad laudem Dei decorentur. *Post Concil. Neocæsar. dist. 96. c. Constantinus Imperator.*

Clericus gaudet priuilegijs
militibus armatæ militiæ
concessis.

18 Clericus habet omnia priuilegia concessa militibus armatæ militiæ: de quibus *Ulpianus ff. de re iud. l. miles. vt not. ibi glo. & Bart. n. 3. & l. 1. c. n. u. & Barbatia de solutionibus, c. Odoardus.*

A Lectore vsque ad Presbyterum
 bona sua habeant Clerici,
 largiantur,
 deq. ijs testentur,
 ad similitudinem castrensiū peculiorum.

Presbyteros, Diaconos, & Subdiaconos, Cantores, & Lectores, 19
 (quos omnes Clericos appellamus) res quaslibet, modo ad do-
 minium eorum venientes, habere in sua potestate præcipimus,
 ad similitudinem castrensiū peculiorum, & donare cui volunt, se-
 cundum leges, & in his testari, licet sub parentum potestate sint: sic
 tamen, vt horum filij, aut (his non extantibus) parentes eorum legiti-
 mam ferant partem. *C. de Episc. & Cler. auct. ead. & l. cum lege.*

Ad Ecclesiasticos iudices
 appellandum a sæcularibus,
 ex Decreto Constantini.

Indicium maximum reuerentiæ pij principis circa religionem fuit, 20
 quia vbique administratiū sententias imperfectas esse voluit, & ad
 Episcopos per appellationem refugiendum esse sanciuit, si qui vel-
 lent civiles iudices refutare: firmam verò illorum iudicans sententiā,
 potioremq. iudicium aliorum, & tamquam ab Imperatore prolatam
 ab omnibus obseruandam. *Tripart. l. 1. c. 9. Innocent. 3. ad pralatos Gal-
 lise, de iudicijs c. nouit. Anacletus Papa ep. 1. de foro compet. c. licet ex su-
 scepto. Vide. sup. S. proximo maxime, n. 69. & S. sequentem.*

Non debet Sacerdos publice pænitere,
 sicut laicus.

Concil. Hibern. dist. 82. c. Presbyter.

D E

OBEDIENTIA,
DEBITOQ. HONORE
SACERDOTIBVS DEFERENDO.

CAP. II. §. III.

S V M M A R I V M.

AXIMVS honor exhibetur sacerdotibus ab ipsis summis Pontificibus. 15.

Obedientia, reuerentia, & honor debetur, & defertur illis etiam ab Imperatoribus, Regibus, & Principibus, & a Sanctis viris. 1. 3. 4. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 38. 39.

43. 44. 45. 46.

Et maior, quam illis, & parentibus ipsis carnalibus. 17. 18. 19. 20. 21. 22.

Etiā si mali sint, vel ignorant. 23. 24. 25. 26. 40. 41. 42. 43.

Nemo illos tangere audeat, vel persequi. 25. 46. 66.

Transgressores multis pœnis afficiuntur. 45. 46. 47. 48. 49. 60. 61. 62. 63. 64.

Sacerdotum defectus occultandi. 16.

Nihil spirituum de illis iudicandum. 50. 51. 52.

Neque illis detrahendum. 53. aut publica penitentia, sicut laico, imponenda. 54.

Neque temere credendum de relationibus maxime laicorum contra eos. 54. 55. 56. 57. 62.

Coram iudice laico non sunt conueniendi. 58. 65.

Ipse Dominus per se illos puniuit, neque alijs id faciendum commisit. 59.

Episcopi eos honorare tenentur. 28. 29. 30. 31.

Neque illos coram se stare permittant. 27.

Maioribus Sacerdotibus a minoribus honor deferatur. 32.

Illis subsint Diaconi, neque coram illis sedeant, nisi Episcopi vicem gerant. 33. 34. 35.

Creaturæ inanimatæ etiam Sacerdotij vim sentiunt. 37.

Vice dominus, quid. 66.

Oeconomus, quid. ibidem.

CAP. II. §. III.

VI superbiert nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino; Deo tuo, & decreto iudicis, morietur homo ille, & auferes malum de Israel. *Deut. 17.*

Nolite tangere christos meos: & in prophetis meis nolite malignari, *Psal. 104.*

Presbytero humilia animam tuam. *Ecl. 4.*

In tota anima tua time Dominum, & sacerdotes illius sanctifica. In 4
omni virtute tua dilige eum, qui te fecit, & ministros eius ne derelin-
quas. &c. Honorifica Sacerdotes, da illis partem, sicut mandatum est
tibi, primitiarum, & purgationis. *Ecl. 7.*

Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei. *Zach. 2.*

Qui vos audit, me audit: & qui spernit, me spernit. *Luc. 10.*

Nesciebam fratres, quia princeps est Sacerdotum. *Act. 23.* *Vbi 7*
Paulus docuit honorari debere etiam malos sacerdotes.

Qui bene præsunt Presbyteri, duplici honore digni habeantur: ma- 8
xime qui laborant in verbo, & doctrina. *Tim. 2.*

Presbyteri

duplici honore honorandi.

Presbyteri, qui bene præsunt vita, & doctrina, digni habeantur 9
subditis duplici honore, vt scilicet spiritu aliter eis obediant, &
exteriora bona ministrent. Boni enim dispensatores, & fideles,
non solum honore sublimi præmiari debent, sed & terræno, vt non
contristentur indigentia sumptuum, & gaudeant obedientia spiritu-
alium. Instantior enim fit, si non humilietur inopia, & crescit in illo
auctoritas, cum videt se etiam in præsentis laboris fructum percipere,
non vt abundet, sed vt non deficiat. *S. August. sup. ep. 1. ad Tim. c. 5.*

Qualiter honorandi Sacerdotes.

Honorate Sacerdotes, vt Patres, vt Dominos, vt beneficos, vt 10
bene viuendi auctores. *S. Clemens de Constit. Apost. l. 7. c. 37.*

Quare honorandi Sacerdotes Dei.

- 11 **H**onorabatis Sacerdotes, qui decipiebant vos sacrificijs suis, qui mutis, & surdis statuis offerebant, quæ nec se, nec vos iquare poterant. Nunc autem multo magis Sacerdotes Dei omnipotentis, qui vitam vobis tribuunt in calice, & viuo pane, honorare debetis. *S. Martialis Episcopus ep. ad Burdigalenses, c. 3.*

Idololatra
quantum honorem detulerunt
suis Sacerdotibus.

- 12 **M**andatum posuit Ioseph Ægyptijs, vt ita tributum penderent Pharaoni, excepta sacerdotum terra. Audiant, qui nunc viuunt, quantum olim Sacerdotum idolorum curam habuerint, & discant, vt vel saltem parem habeant honorem ijs, quibus omne Dei ministerium creditum, & Sacerdotio insigniti sunt. *S. Chrysof. hom. 65. in Gen.*

Boni principis est,
inter alia, honorare Sacerdotes.

- 13 **B**oni Principis est, ac religiosi Regis, Ecclesias contritas, atque conscissas restaurare, nouas ædificare, & Dei Sacerdotes honorare, atque tueri. Vnde sanctos Apostolos, eorumq. successores, sub diuina contestatione constituisse legimus non debere fieri persecutiones, nec inferri fluctuationes, nec inuidere laborantibus in agro Dominico, nec expellere æterni Regis dispensatores. *S. Marcellus Papa diff. 96. c. eod.*

Sacerdotes a Regibus honorandi,
non iudicandi.

- 14 **S**acerdotibus non ex terrena potestate Dominus noster citius indignetur, sed excellenti consideratione, propter eum, cuius ferui sunt, ita dominetur, vt etiam debitam reuerentiam impendat.

H Nam

Nam in diuinjs eloquijs Sacerdotes aliquando Dij, aliquando Angeli vocantur. &c. *S. Gregor. ad Mauris, Imp. in q. 1. c. 1. c. 1. Eusebius, l. 2. in vita Constantini. S. August. ep. 66.*

Imp. Iustinianus Clericos Reuerendissimos appellat in auth. vt determinatus sit numerus clericorum coll. 1. & de mensura ordinandorum coll. 3. & alibi sæpe. Nec mirum, cum idem faciat *S. Greg. lib. 2. ep. 52.* & cuidam Presbytero dicat, *Sanc̄titas Vestra, l. 4. ep. 30.*

Sacerdotum defectus occultandi. **M**

IN Scripturis narratur Imperator Constantinus dixisse, vere, Si pro prijs oculis vidissem Sacerdotem Dei peccantem, chlamydē meam exspoliarem, & cooperirem eum, ne videretur. Hæc quidem diximus vobis, cautos vos reddere cupientes, vt, si de Domini Sacerdotibus, qui vere patres sunt, aliquid contigerit vos audire, quod confusionem pijs mentibus ingerat, non infrunitum, sed pudoratos filios Noe imitantes, paternam de reliquo verecundiam contegatis, vt affluenti, quemadmodum & illi, benedictione repleti, moderante Domino, mereamini. *Nicolaus Papa dist. 96. c. 1. c. 1.*

Gen. 9.

Gravius peccat
delinquens in Sacerdotem
quam qui in Regnum.

QVanto Sacerdotium Regno est excellentius, cum regendarum animarum officio præsit, tanto grauiori supplicio punitur, qui aduersus id aliquid temere gesserit, quam qui aduersus Regnum. *S. Clemens de Constit. Apst. l. 6. c. 2.*

Plus honorandi Sacerdotes,
quam Reges.

18 **H**onorate Sacerdotium secundum Christum, & post hoc honorare oportet etiam Regem. &c. Sacerdotium enim summa est omnium honorum, quæ in hominibus consistunt. Quod si quis inhonorauerit, Deum inhonorat, & Dominum Iesum Christum primogenitum totius creaturæ, & solum natura principem sacerdotem Dei. *S. Ignatius ep. ad Smyrneses;*

S. Martinus

plus honoris detulit Sacerdoti,
quam Imperatori.

19 **M**aximus Imperator inuitauit ad conuiuium S. Martinum, conuiuiæ aderant summi, atque illustres viri. &c. frater Regis, & patruus. Medius inter hos Martini Presbyter accubuerat: ipse autem, scellula iuxta Regem posita, confederat. Ad medium fere conuiuij pateram Regi minister obtulit; ille sancto Episcopo potius dari iubet, expectans, atque ambiens, ut ab illius dextera poculum sumeret. Sed Martinus, ubi ebibat, pateram Presbytero suo tradidit, nullum existmans digniorem, qui posset prior habere; nec integrum sibi fore, si aut Regem ipsum, aut eos, qui a Rege erant proximi, Presbytero prætulisset. Quod factum Imperator, & omnes adstantes ita admirati sunt, ut hoc ipsum eis, in quo contempti fuerant, placeret. *S. Senerus Sulpic. in vita S. Martini l. 1.*

De eodem,
ex S. Ambrosio
aduersus Theodosium.

20 **D**iuinum Sacrarium ingressus Theodosius, & dono ex consuetudine oblato, intra sacros cancellos permanfit, in sanctiori Sacerdotum loco, ubi antiquitus Imperatoribus consistere mos erat, propter dignitatis sublimitatem a plebe segregatos. Quam rem,

H quod

DE OBEDIENTIA, DEBITOQUE HONORE

quod Ambrosius adulationis magis, quam ordinis recti, esse putabat Imperialis quoque Stationis locum, ita ut par erat, in suum ordinem redegit, pro tabulatis, seu cancellis Sacrarum sede illi designata, ut Imperator honorificentior quidem præ populo, stationem haberet, præ illo autem sacer ordo locum sublimiorem obtineret. Eum ordinem, ut optimum, Theodosius tum laudauit, postero quoque confirmauit. Quindecim ad hæc usque tempora seruatur. *Nicoph. Eccl. hist. l. 2. c. 47.*

Plus honorandi Sacerdotes, quam Principes, Reges, & parentes, & quare. 2

Sacerdotes merito non modo plus vereri debemus, quam vel Principes, vel Reges, verum etiam, maiore honore, quam parentes proprios, honestare. &c. Parentes enim nos in præsentem, Sacerdotes in vitam æternam generant. &c. *S. Chrysof. de sacerdot. 3. Idem hom. 4. c. 5. de verbis Isaie.*

Plus honorandi Sacerdotes, quam parentes, & quare.

Len. 20. Math. 15. **S**I de parentibus secundum carnem ait Scriptura. Honora patrem tuum, & matrem tuam, ut bene sit tibi; & Qui maledixerit patri, vel matri, morte moriatur: quanto magis de patribus spiritualibus verbis Dei moneamur honore, & caritate eos prosequi, ut beneficos, & ad Deum legatos, qui nos per aquam Deo regenerauerunt, Spiritu sancto impleuerunt, lacte verbi Dei aluerunt, & doctrinæ alimento nutriuerunt, monitis stabilierunt, corpore salutari, & pretioso sanguine nos dignati sunt, nobisque peccata remisissent, & sacrosanctæ Eucharistiæ participes fecerunt, ac promissionis Dei consortes, ac Christi hæredes constituerunt. His igitur reuerentiam adhibentes, omni eos genere honoris afficere: siquidem hi potestatem vitæ, ac mortis a Deo acceperunt in iudicandis ijs, qui deliquerunt, & in damnandis ad mortem ignis sempiterni, & ijs, qui se ad recte viuendum conuertunt, absoluendis, & viuificandis. *S. Clemens de Constit. Apost. l. 2. c. 33. S. August. late serm. 5. ad fratres Eræmi de obed. ad sacerdot. suos.*

Sacer-

Sacerdotes etiam ignorantes
honorandi.

33 **L**icet sciētia sit valde necessaria Sacerdotibus ad doctrinam, quia *Malach. 2*
iuxta verbum Prophetieum, Labia Sacerdotum custodiunt sciē-
tiam; non est tamen simplicibus Sacerdotibus etiam scholasticis
detrahendum; cum in eis Sacerdotale officium debeat honorari. Pro- *Exod. 21.*
pter quod Dominus in lege præcepit, *Dijs non detrahes*, Sacerdotes
intelligens, qui, propter excellētiā ordinis, & officij dignitatē,
deorum nomine nuncupantur. *Innoc. 3. de hæretic. c. cum ex iuncto.*

Sacerdotes etiam mali
honorandi.

34 **D**ominus noster Iesus Christus, Rex, & Iudex, & Deus noster,
vsque ad passionis diē seruauit honorem Pontificibus & Sacer-
dotibus, quamuis illi nec timorem Dei, nec agnitionem Christi
seruassent. *&c. S. Cypr. lib. 3. ep. 9. dist. 93. c. cod. 2.*

De eodem.

35 **P**erum Samuelem, iudicio prælectam suo, noluit per semetip- *1. Reg. 1.*
sum diuini colloquij disciplina Dominus erudire, sed recurrere
semel, & iterum passus est ad Sacerdotem senem, cumque, quem
ad suum vocabat alloquium, etiam illius, qui offenderat Deum, dum-
modo senioris, doctrina voluit institui. *&c. Cassianus coll. 2. c. 14.*

Sacerdotes etiam mali
propter bonos honorandi.

36 **M**elius est, propter bonos, etiam malos fouere, quam, propter
malos, etiam bonos contemnere. Propter bonos ergo Sacer-
dotes etiam malos honorate, ne propter malos etiam bonos
contemnatis. Melius est enim, malis iniusta præstare, quam bonis iu-
sta subtrahere. *S. Bernardus.*

Episcopus sedens
non patiat̄ coram se stare
Presbyterum.

Episcopus, in quolibet loco sedens, stare Presbyterum non patiat̄. *27*
Episcopus, in Ecclesia, in confesſu Presbyterorum ſublimior
ſedeat: intra domum vero, collegam Presbyterorum ſe eſſe, cog-
noſcat. *Concil. Carthagin. 4. c. 34. & diſt. 95. Episcopus 1. c. 2. S. Bern-
nard. de conſider. 1. 4. ad fi.*

Episcopus
Sacerdotes honorare tenetur:

Episcopi Sacerdotes ſe eſſe nouerint, non dominos. Honorent
clericos quaſi clericos, vt & ipſis a clericis, quaſi Episcopis, ho-
nor deferatur. Seltum eſt illud oratoris Domitij: Cur ego te,
inquit, habeam vt principem, cum tu me non habeas vt ſenatore. *S. Hie-
ron. ep. 2. ad Nepot. 95. diſt. 9. eſto ſubiectus.*

De eodem.

Episcopus, vt membris ſuis, vtatur clericis, & maxime miniſtris, qui
ſunt vere filij. Cum dolore amputatur etiam, quæ putruit pars
corporis, & diu tractatur, ſi poteſt ſanari medicamentis; ſi non
poteſt, tunc a bono medico abſcinditur. Sic Episcopi affectus boni
eſt, vt optet ſanare infirmos, ſerpentia auferre vlcera, adurere aliqua,
non abſcindere, poſtremo, quod ſanari non poteſt, cum dolore ab-
ſcindere. *S. Ambroſ. de Offic. 1. 2. c. 27.*

De eodem,
& quod non verberibus, sed verbis
corripiat Sacerdotes

30 **N**on est dignum, vt passim vniuersisque praelatus honorabiliora membra sua prout voluerit, & ei placuerit, verberibus subiiciat, & dolori, ne dum incaute subdita percudit membra, ipse quoque debitam sibi subditorum reuerentiam subtrahat, iuxta illud quod quidam sapiens dixit, Leniter castigatus, reuerentiam exhibet castiganti, asperitatis autem nimirum inrepatio nec correctionem recipit, nec salutem. &c. *Concil. Brachar. dist. 45. c. cum beatus. S. (Clemens de Constit. Apost. l. 2. c. 21. S. Antonin. in Summa p. 3. tr. 19. c. 1 r. 20.*

De eodem.

31 **E**piscopi se pastores, non percussores esse meminerint, atque ita praesse sibi subditis oportere, vt non in eis dominantur, sed illos tamquam filios, & fratres diligant. &c. *Concil. Trident. Sess. 13. c. 1. de reform.*

32 Sacerdos inferior non benedicat, maiore Sacerdote non annuente

Vide in f. p. 3. c. 3. de rebus Sacerdoti prohibitis. c. illi qui ante nos, n. 7.

Diaconi subsint Sacerdotibus.

33 **M**eminisse Diaconi debent, quoniam Apostolos, id est Episcopos, & Presbyteros Dominus elegit, Diaconos autem post ascensionem Domini in caelum Apostoli sibi constituerunt Episcopatus sui, & Ecclesiae ministros. Quod si nos aliquid audere contra Deum possumus, qui Episcopos facit, possunt etiam contra nos audere Diaconi, a quibus fiunt. *S. Cypr. lib. 3. ep. 93. c. Dominus noster.*

Diaconus I

coram Presbytero non sedeat.

Non oportet Diaconum coram Presbytero sedere, sed iussione Presbyteri sedeat. *Concil. Laodic. cap. 20. dist. 93. c. ead. cl. 1. Conc. Nicæm. c. 18. Tolosan. c. 6. 39.*

De eodem,

nisi Episcopi vicem gerat.

Quoniam in nonnullis Ecclesijs Diaconos officia Ecclesiastica habere cognouimus, & ex hoc nonnullos, eorum arrogantia, & licentia fretos, ante Presbyteros sedere; statuimus, vt Diaconus (etiam si in dignitate, hoc est in officio Ecclesiastico quolibet sit) ante Presbyterum non sedeat, præterquam si proprij Patriarchæ, aut Metropolitanæ vicem gerens adsit in aliqua ciuitate super aliquo capite. Tunc enim sicut illius locum tenens honorabitur. Si quis vero, Tyrannica adductus audacia, tale quid efficere ausus fuerit, is ex proprio gradu repulsus sit, omnium vitimus eius ordinis, in cuius est catalogo in sua Ecclesia. *Sexta Synod. c. 7. dist. 93. c. præcipimus, licet varia lectione.*

Qui Clerico in itinere obuiauerit,
qualem illi vrbanitatem exhibere
teneatur.

Statuimus, vt, si quis quemlibet Clericorum honoratorum in itinere obuiam habuerit, vsque ad inferiorem gradum honoris venter illi colla subdat, prout is officia, & obsequia fidelissimæ Christianitatis iure promeruit. Et, siquidem ille sæcularis equo vehitur, clericusq. similiter, sæcularis galerum de capite auferat, & Clerico sinceræ salutationis manus adhibeat. Si vero Clericus pedester graditur, & sæcularis vehitur equo; illico ad terram desinat, & debitum honorem illi sinceræ caritatis exhibeat. Qui vero horum, quæ, Spiritu sancto dicente, sancita sunt, transgressor fuerit, ab Ecclesia, quamdiu Episcopus illius Ecclesiæ voluerit, suspendatur. *Concil. Matisconen. 2. c. 15. Octaua Synodus Constantinop. c. 14.*

Argumentum ad idem,
 ex igne, quibus
 qui Sacerdotij vim sensit:

37 **M** Arcellius, Aneonæ urbis Episcopus, cum, podagræ morbo fractus, ac debilitatus, incedere pedes non posset, gestari se iussit, & contra incendium, quo urbs ipsa conflagrabat, deponi. Mira res: Ad illum usque flamma perueniens retrocedere cœpit, paulatimq. vānescens, sœuire desijt, & sopita defecit. Quod si ignis, idest animale elementum, Sacerdotij virtutem sensit, atque refugit, quis tam impudens est, vt eundem reuereri, eidemq. sese inclinare, subiicereq. contemnat? *S. Gregor. l. 1. Dialog. c. 6.*

S. Antonius

Sacerdotalem benedictionem
 magni ducebat.

38 **B** Eatus Antonius Abbas ipsos Presbyteros, ac Sacerdotes, in summa veneratione dicitur habuisse, solitusq. eisdem caput submittere, benedictionem captare, & pro magno beneficio ducere, si accepisset. Profecto sanctus vir haudquaquam tanti benedictionem Sacerdotalem fecisset, nisi per eam sanctiorem se fore cognouisset. Benedici a Sacerdote voluit, vt benedici a Deo mereretur, non in sola vitæ suæ integritate confidens, sed aliunde spiritalia sibi subsidia comparans. *S. Athanasius in vita eiusdem Sancti Antonij.*

mal S. Franciscus iugla
 pluris æstimabat Sacerdotes,
 quam quany Sanctos. s. 2. iup

Beatu8 Franciscu8 maximo semper honore Sacerdotes profecutus est. Diceret solitum tradunt, si cui Sanctorum, e caelo in terram lapso, & cum illo simul forte Sacerdoti occurrisset, prius se Sacerdotis manibus osculum daturum, deinde reuerentiam facturum Sancto: plus deberi illi significans, qui Christi, & Apostolorum vicem in terris gereret, quam illi, qui iam cum Christo regnare nosset. *S. Bonauin uita eiusd. Sancti. c. 4.*

Sacerdotes non propter merita,
 sed propter officium honorandi.

Non merita personarum consideres, sed officia Sacerdotum. Et, si merita spectes, Eliam consideres. Petri quoque merita spectato, vel Pauli, quia acceptum a Domino Iesu hoc nobis mysterium tradiderunt. *S. Ambros. de ijs, qui myster. iniciantur.*

40

De eodem.

Non quales Sacerdotes Domini sint, sed qui de Domino loquuntur, est vobis magnopere prauidentum: nec in Vicarijs S. Petri Apostoli vobis est attendendum, quid sint, sed quid pro correctione Ecclesiarum, quid pro salute vestra satagant. Nec illos inferiores dicetis Scribis, & Phariseis sedentibus super cathedram Moysi, de quibus Dominus praecepit, dicens, Quaecumque dixerint vobis, facite. &c. Ergo Imperator considera, si illos dixit audiendos, qui super cathedram Moysi sedebant, quanto potius, qui super cathedram Petri resident, esse existimes obediendos? *Nicolaus Papa ad Michaelem Imperatorem. 1. q. 1. c. eod. c. cum scriptura, cum duobus seqq.*

241b. 13

41

De eodem.

42 **P**er Sacerdotes malos Deus virtutum signa frequenter exhibet, non videlicet ob religioſe vitæ meritum, ſed propter acceptum Sacerdotals: myſterij ſacramentum. *Card. Petrus Damianus de contemptu ſeculi, c. 18. ubi de hoc varia exempla.*

De eodem.

43 **S**i aſinum fecit loqui Deus, & per vatem ſpirituales benedictiones largitus eſt, & in muto ore, & in lingua immunda Balaam propter offendentes Iudæos operatus eſt, multo magis propter vos fideles, etiam ſi pravi ſint Sacerdotes, Deus omnia, per eos perficiet, & mittet Spiritum ſanctum. Neque enim pura mens propter propriam puritatem ſpiritum attrahit, ſed grãtia omnia operatur. *Omnia enim, 1. Cor. 3. hom. 8. ſup. 10. & hom. 4. de verb. Iſaie. Vidi Dominum, de quo videtur. c. 5. de Sacramentorum miniſtratione a cap. Si quis dixerit, v. 11. & p. 2. c. 7. S. 2. de doctrina a cap. Orane pudent.*

44 Non aliunde hæreſes obortæ ſunt, aut nata ſunt ſchiſmata, quam inde, quod Sacerdoti Dei non obtemperetur.

De poena eorum, qui Sacerdotibus Dei non obdierunt.

45 **Q**uicumque fecerit in ſuperbia, vt non exaudiat Sacerdotem, moriatur homo ille. &c. Et, vt ſciamus hanc Dei vocem cum vera, & ſumma maiestate eius proceſſiſſe ad vindicandos, & honorandos Sacerdotes ſuos, cum aduerſus Aaron Sacerdotem tres de miniſtris Chore, & Dathan, & Abiron auſi ſunt ſuperbi eſſe, & ceruicem ſuam extollere, & Sacerdoti præpoſito ſe adæquare, hiatu terræ

abforpti, ac deuorati, pœnas statim sacrilegæ audaciæ persoluerunt.
 &c. *Idem Cyr. l. 3. ep. 9. ubi laus Sacerdotum veneratio Scripturæ testi-*
monij, & exemplis comprobatur. Idem eodem l. 3. ep. 18. l. 1. ep. 8. 9. l. 4.
ep. 9. S. Chrysof. hom. 3. in ep. 2. ad Timoth.

**Dominum persequuntur, qui eum in suis
 Sacerdotibus persequuntur.**

Alex. Papa 3. q. 3. c. nulli.

Qui Sacerdotem inhonorat,

Christum,

cuius vice fungitur,

inhonorat.

Sacerdotes, Christi Vicarij sunt; & qui honorat Sacerdotem Chri-
 sti, honorat Christum; & qui iniuriat Sacerdotem Christi, iniuriat
 Christum. *S. Chrysof. hom. 17. in Matthe.*

**Ultio vexantium Sacerdotes
 pertinet ad Christum,
 cuius legatione funguntur.**

Si Dauid, Regum iustissimus, in Saul, quem constabat iam a Do-
 mino reprobatum, & abiectum esse, manum mittere non præsum-
 psit; quanto magis cauendum est, ne manum detractionis, aut
 vituperationis, siue indiscretionis, aut inhonorationis, quidam mit-
 tant in vñctum Domini, vel in prædicatores Sanctæ Ecclesiæ? quia eo-
 rum vexatio, siue detraçtio, ad Christum pertinet, cuius vice in Ec-
 clesia legatione funguntur. &c. *S. Gregor. l. 12. ep. 31. ad Felicem Episco-*
pum Sicilia. Vide ep. S. Pabiani secundam ad Episcopos Orientales, &
epistolæ Anacleti, & Telesphori ad omnes Episcopos.

Vindicandum
in calumniantes Sacerdotibus.

49 **D**Eus ad hoc præordinauit vos Fratres, vt in Sacerdotio laborantibus succurratis, opprobrijs, & calamitatibus eorum locum non præbeatis, sed ei, qui calumniam, vel opprobrium patitur, adiutorium feratis. Illum vero, qui calumniam, vel opprobrium facit, abscindatis, & Domino in suis Sacerdotibus opem feratis. *Idem S. Fabianus vbi sup. 3. q. 1. c. Deus ergo,*

De Sacerdotibus
nihil sinisteri iudicandum.

50 **R**Ogo vos neminem iudicate, præcipue autem Domini Sacerdotem: sed accede cum fide, & efficaci pænitentia, & pura conscientia ad Dei mysteria, & omnem sanctificationem assequeris. Est enim Dei Angelus, seu nuntius, qui offert incruentum sacrificium. *S. Anastasius Synaita serm. de sancta communione.*

De eodem.

51 **N**on oportet Sacerdotes iuste vel iniuste iudicare, vel eos examinare: sed & si quis in eis labitur, a Deo iudicabitur, & arguetur in hoc, & in futuro sæculo. &c. Assuescendo Sacerdotes contemere, Deum quoque contemimus; & sicut in periculo versatur is, cui secundum mundum nec exercitus, nec Regni dignitas commissa est, si ea agat, quæ ad Regiam dignitatem pertinent; ita & qui, quæ sunt Sacerdotis, munera aggreditur, etiam si videatur his longe sapientior. *S. Nilus in Homocanone.*

De eodem.

52 **A**bsit, vt quidquam sinisterum de ijs arbitremur, qui, Apostolico gradui succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos, & nos Christiani sumus, qui clauis Regni cælorum habentes quodammodo ante iudicij diem iudicant. *Anterus Papa Episcopus Hispaniæ 11. q. 3. c. eod. S. Hieron. ep. 1. ad Heliod.*

CAP. II. §. III.

VI superbie rit nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino; Deo tuo, & decreto iudicis, morietur homo ille, & auferes malum de Israel. Deut. 17.

Nolite tangere christos meos: & in prophetis meis nolite malignari. Psal. 104.

Presbytero humilia animam tuam. Eccl. 4.

In tota anima tua time Dominum, & sacerdotes illius sanctifica. In 4
omni virtute tua dilige eum, qui te fecit, & ministros eius ne derelin-
quas. &c. Honorifica Sacerdotes, da illis partem, sicut mandatum est
tibi, primitiarum, & purgationis. Eccl. 7.

Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei. Zach. 2.

Qui vos audit, me audit: & qui spernit, me spernit. Luc. 10.

Nesciebam fratres, quia princeps est Sacerdotum. Act. 23. Vbi 7
Paulus docuit honorari debere etiam malos sacerdotes.

Qui bene præsunt Presbyteri, duplici honore digni habeantur: ma- 8
xime qui laborant in verbo, & doctrina. 1. Tim. 5.

Presbyteri

duplici honore honorandi.

Presbyteri, qui bene præsunt vita, & doctrina, digni habentur 9
subiis duplici honore, vt scilicet spiritu aliter eis obediant, &
exteriora bona ministrent. Boni enim dispensatores, & fideles,
non solum honore sublimi prazmiari debent, sed & terreno, vt non
contristentur indigentia sumptuum, & gaudeant obedientia spiritu-
alium. Instantior enim fit, si non humilietur inopia, & crescit in illo
auctoritas, cum videt se etiam in præsenti laboris fructum percipere,
non vt abundet, sed vt non deficiat. S. August. sup. ep. 1. ad Tim. c. 5.

Qualiter honorandi Sacerdotes.

Honorate Sacerdotes, vt Patres, vt Dominos, vt beneficos, vt 10
bene viuendi auctores. S. Clemens de Constit. Apost. l. 7. c. 33.

Quare honorandi Sacerdotes Dei.

11 **H**onorabatis Sacerdotes, qui decipiebant vos sacrificijs suis, qui mutis, & surdis statuis offerebant, quæ nec se, nec vos iquare poterant. Nunc autem multo magis Sacerdotes Dei omnipotentis, qui vitam vobis tribuunt in calice, & viuo pane, honorare debetis. *S. Martialis Episcopus ep. ad Burdigalenses, c. 3.*

Idololatræ
quantum honorem detulerunt
suis Sacerdotibus.

12 **M**andatum posuit Ioseph Ægyptijs, vt ita tributum penderent Pharaoni, excepta sacerdotum terra. Audiant, qui nunc viuunt, quantum olim Sacerdotum idolorum curam habuerint, & discant, vt vel saltem partem habeant honorem ijs, quibus omne Dei ministerium creditum, & Sacerdotio insigniti sunt. *S. Chrysost. hom. 65. in Gen.*

Boni principis est,
inter alia, honorare Sacerdotes.

13 **B**oni Principis est, ac religiosi Regis, Ecclesias contritas, atque confiscas restaurare, nouas ædificare, & Dei Sacerdotes honorare, atque tueri. Vnde sanctos Apostolos, eorumq. successores, sub diuina contestatione constituisse legimus non debere fieri persecutiones, nec inferri fluctuationes, nec inuidere laborantibus in agro Domineo, nec expellere æterni Regis dispensatores. *S. Marcellus Papa dist. 96. eod.*

Sacerdotes a Regibus honorandi,
non iudicandi.

14 **S**acerdotibus non ex terrena potestate Dominus noster citius indignetur, sed excellenti consideratione, propter eum, cuius serui sunt, ita dominetur, vt etiam debitam reuerentiam impendat.

H Nam

Nam in diuinis eloquijs Sacerdotes aliquando Dij, aliquando Angeli vocantur. &c. *S. Gregor. ad Maurit. Imp. 11. q. 1. c. 1. ed. Eusebii, l. 2. in vita Constantini. S. August. ep. 66.*

Imp, Iustinianus Clericos Reuerendissimos ¹⁵
appellat in auth. vt determinatus sit numerus
clericorum coll. 1. & de mensura ordinando-
rum coll. 3. & alibi sæpe. Nec mirum, cum
idem faciat *S. Greg. lib. 2. ep. 52. & cuidam
Presbytero dicat, Sanctitas Vestra, l. 4. ep. 30.*

Sacerdotum defectus occultandi. **M** ¹¹

IN Scripturis narratur Imperator Constantinus dixisse, vere, Si pro ¹⁶
prijs oculis vidissem Sacerdotem Dei peccantem, chlamydē meam
exspoliarem, & cooperirem eum, ne videretur. Hæc quidem dixi-
mus vobis, cautos vos reddere cupientes, vt, si de Domini Sacerdoti-
tibus, qui vere patres sunt, aliquid contigerit vos audire, quod con-
fusionem pijs mentibus ingerat, non infrunitum, sed pudoratos filios
Gen. 9. Noe imitantes, paternam de reliquo verecundiam contegatis, vt af-
fluenti, quemadmodum & illi, benedictione repleti, moderante Do-
mino, mereamini. *Nicolaus Pāpa dist. 96. c. 1. ed.*

B
Grauius peccat
delinquens in Sacerdotem
quam qui in Regnum.

Quanto Sacerdotium Regno est excellentius, cum regendarum ¹⁷
animarum officio præsit, tanto grauiori supplicio punitur, qui
aduersus id aliquid temere gesserit, quam qui aduersus Re-
gnum. *S. Clemens de Constit. Apst. l. 6. c. 2.*

Plus honorandi Sacerdotes,
quam Reges.

- 18 **H**onorate Sacerdotium secundum Christum, & post hoc honorare oportet etiam Regem. &c. Sacerdotium enim summa est omnium honorum, quæ in hominibus consistunt. Quod si quis inhonorauerit, Deum inhonorat, & Dominum Iesum Christum primogenitum totius creaturæ, & solum natura principem sacerdotem Dei. *S. Ignatius ep. ad Smyrneses.*

S. Martinus

plus honoris detulit Sacerdoti,
quam Imperatori.

- 19 **M**aximus Imperator inuitauit ad conuiuium S. Martinum, conuiuæ aderant summi, atque illustres viri. &c. frater Regis, & patruus. Medius inter hos Martini Presbyter accubuerat: ipse autem, sellula iuxta Regem posita, confederat. Ad medium fere conuiuij pateram Regi minister obtulit; ille sancto Episcopo potius dari iubet, expectans, atque ambiens, ut ab illius dextera poculum sumeret. Sed Martinus, ubi ebibit, pateram Presbytero suo tradidit, nullum existimans digniorem, qui posset prior bibere; nec integrum sibi fore, si aut Regem ipsum, aut eos, qui a Rege erant proximi, Presbytero prætulisset. Quod factum Imperator, & omnes adstantes ita admirati sunt, ut hoc ipsum eis, in quo contempti fuerant, placeret. *S. Senerus Sulpic. in vita S. Martini l. 1.*

De eodem,
ex S. Ambrosio
aduersus Theodosium.

- 20 **D**iuinum Sacrarium ingressus Theodosius, & dono ex consuetudine oblato, intra sacros cancellos permansit, in sanctiori Sacerdotum loco, ubi antiquitus Imperatoribus consistere mos erat, propter dignitatis sublimitatem a plebe segregatos. Quam rem,

H quod

DE OBEDIENTIA, DEBITOQUE HONORE

quod Ambrosius adulationis magis, quam ordinis recti, esse putabat Imperialis quoque stationis locum, ita ut par erat, in suum ordinem redegit, pro tabulatis, seu cancellis Sacrarum sede illi designata, ut Imperator honorificentiorum quidem præ populo stationem haberet, præ illo autem sacer ordo locum sublimiorem obtineret. Eum ordinem, ut optimum, Theodosius tum laudauit, postero quoque confirmatum. Quirinde ad hæc usque tempora seruatur. *Niceph. Eccles. hist. l. 12. c. 42.*

Plus honorandi Sacerdotes, quam Principes, Reges, & parentes, & quare. 2

Sacerdotes merito non modo plus vereri debemus, quam vel Principes, vel Reges, verum etiam maiore honore, quam parentes proprios, honestare. &c. Parentes enim nos in præsentem, Sacerdotes in vitam æternam generant. &c. *S. Chrysost. de sacer. l. 3. Idem hom. 4. c. 5. de verbis Isaia.*

Plus honorandi Sacerdotes, quam parentes, & quare.

Leu. 20. Math. 15. **S**I de parentibus secundum carnem ait Scriptura. Honora patrem tuum, & matrem tuam, ut bene sit tibi; & Qui maledixerit patri, vel matri, morte moriatur: quanto magis de patribus spiritualibus verbis Dei moneamur honore, & caritate eos prosequi, ut beneficos, & ad Deum legatos, qui nos per aquam Deo regenerauerunt, Spiritu sancto impleuerunt, lacte verbi Dei aluerunt, & doctrinæ alimento nutriuerunt, monitis stabilierunt, corpore salutari, & pretioso sanguine nos dignati sunt, nobisque peccata remisserunt, & sacrosanctæ Eucharistiæ participes fecerunt, ac promissionis Dei consortes, ac Christi hæredes constituerunt. His igitur reuerentiam adhibentes, omni eos genere honoris afficite: siquidem hi potestatem vitam, ac mortis a Deo acceperunt in iudicandis ijs, qui deliquerunt, & in damnandis ad mortem ignis sempiterni, & ijs, qui se ad recte viuendum conuertunt, absoluentis, & viuificandis. *S. Clemens de Constitut. Apost. l. 2. c. 33. S. August. late serm. 5. ad fratres Eremiti de obed. ad sacer. suos.*

Sacer-

Sacerdotes etiam ignorantes
honorandi.

Licet sciētia sit valde necessaria Sacerdotibus ad doctrinam, quia *Malach. 2*
iuxta verbum Propheticum, Labia Sacerdotum custodiunt scientiam; non est tamen simplicibus Sacerdotibus etiam scholasticis
detrahendum; cum in eis Sacerdotale officium debeat honorari. *Exod. 21.*
Propter quod Dominus in lege praecepit, *Dijis non detrahes*; Sacerdotes
intelligens, qui, propter excellentiam ordinis, & officij dignitatem,
deorum nomine nuncupantur. *Innoc. 3. de heretic. c. cum ex iniquo*

Sacerdotes etiam mali
honorandi.

Dominus noster Iesus Christus, Rex, & Iudex, & Deus noster,
vsque ad passionis diem seruauit honorem Pontificibus & Sacer
dotibus, quamuis illi nec timorem Dei, nec agnitionem Christi
seruassent. *&c. S. Cypr. lib. 3. ep. 9. dist. 93. c. eod.*

De eodem.

Perum Samuelem, iudicio praelectum suo, noluit per semetip
sum diuini colloquij disciplina Dominus erudire, sed recurrere *1. Reg. 10.*
semel, & iterum passus est ad Sacerdotem senem, eumque, quem
ad suum vocabat alloquium, etiam illius, qui offenderat Deum, dum
modo senioris, doctrina voluit instrui. *&c. Cassianus coll. 2. c. 14.*

Sacerdotes etiam mali
propter bonos honorandi.

Melius est, propter bonos, etiam malos fouere, quam, propter
malos, etiam bonos contemnere. Propter bonos ergo Sacer
dotes etiam malos honorate, ne propter malos etiam bonos
contemnatis. Melius est enim, malis iniusta praestare, quam bonis iu
sta subtrahere. *S. Bernardus.*

Episcopus sedens
non patiat^r coram se stare
Presbyterum

Episcopus, in quolibet loco sedens, stare Presbyterum non patiat^r 17
tur: Episcopus, in Ecclesia, in confes^su Presbyterorum sublimior
sedeat: intra domum verò, collegam Presbyterorum se esse cogⁿ
noscat. *Concil. Carthagin. 4. c. 34. & dist. 95. 6. Episcopus 1. c. 2. S. Bernar^d
nard. de consider. 1. 4. ad fi.*

Episcopus
Sacerdotes honorare tenetur:

Episcopi Sacerdotes se esse nouerint, non dominos: Honorent 28
clericos quasi clericos, vt & ipsis a clericis, quasi Episcopis, hoⁿ
nor deferatur. Solum est illud oratoris Domitij: Cur ego te,
inquit, habeam vt principem, cum tu me non habeas vt senatorè. *S. Hieroⁿ
non. ep. 2. ad Nepot. 95. dist. 6. effo subiectus.*

De eodem.

Episcopus, vt membris suis, vtatur clericis, & maxime ministris, qui 29
sunt vere filij. Cum dolore amputatur etiam, quæ putruit pars
corporis, & diu tractatur, si potest sanari medicamentis; si non
potest, tunc a bono medico abscinditur. Sic Episcopi affectus boni
est, vt optet sanare infirmos, serpenti^u auferre vlcera, adurere aliqua,
non abscindere, postremo, quod sanari non potest, cum dolore ab^s
cindere. *S. Ambros. de Offic. 1. 2. c. 27.*

De eodem,
& quod non verberibus, sed verbis
corripiat Sacerdotes

30 **N**on est dignum, vt passim vniuersisque praelatos honorabiliora membra sua prout voluerit, & ei placuerit, verberibus subiiciat, & dolori, ne dum incaute subdita percutit membra, ipse quoque debitam sibi subditorum reuerentiam subtrahat, iuxta illud quod quidam sapiens dixit, Leuiter castigatus, reuerentiam exhibet castiganti, asperitatis autem nimix increpatio nec correctionem recipit, nec salutem. &c. *Concil. Brachar. dist. 45. c. cum beatus. S. Clemens de Constit. Apost. l. 2. c. 21. S. Antonin. in Summa p. 3. tr. 19. c. 1. r. 20.*

De eodem.

31 **E**piscopi se pastores, non percussores esse meminerint, atque non praeesse sibi subditis oportere, vt non in eis dominentur, sed illos tamquam filios, & fratres diligant. &c. *Concil. Trident. Sess. 13. c. 1. de reform.*

32 Sacerdos inferior non benedicat, maiore Sacerdote non annuente.

Vide inf. p. 3. c. 3. de rebus Sacerdoti prohibitis. c. illi qui ante nos, n. 7.

Diaconi subsint Sacerdotibus.

33 **M**eminisse Diaconi debent, quoniam Apostolos, id est Episcopos, & Presbyteros Dominus elegit, Diaconos autem post ascensionem Domini in caelum Apostoli sibi constituerunt Episcopatus sui, & Ecclesiae ministros. Quod si nos aliquid audere contra Deum possumus, qui Episcopos facit, possunt etiam contra nos audere Diaconi, a quibus fiunt. *S. Cyr. lib. 3. ep. 9. dist. 93. c. Dominus noster.*

Diaconus
coram Presbytero non sedeat, 38

Non oportet Diaconum coram Presbytero sedere, sed iussione Presbyteri sedeat. *Concil. Laodic. cap. 20. dist. 93. c. eccl. cl. 1. Conc. Nicæna. 18. Toletan. 10. c. 39.*

De eodem,
nisi Episcopi vicem gerat.

Quoniam in nonnullis Ecclesijs Diaconos officia Ecclesiastica habere cognouimus, & ex hoc nonnullos, eorum arrogantia, & licentia fretos, ante Presbyteros sedere; statuimus, ut Diaconus (etiam si in dignitate, hoc est in officio Ecclesiastico quolibet sit) ante Presbyterum non sedeat; præterquam si proprii Patriarchæ, aut Metropolitanæ vicem gerens adsit in aliqua ciuitate super aliquo capite. Tunc enim sicut illius locum tenens honorabitur. Si quis vero, Tyrannica adductus audacia, tale quid efficere ausus fuerit, is ex proprio gradu repulsus sit, omnium vltimus eius ordinis, in cuius est catalogo in sua Ecclesia. *Sexta Synod. c. 7. dist. 93. c. præcipimus, licet varia lectione.*

Qui Clerico in itinere obuiauerit,
qualem illi vrbanitatem exhibere
teneatur.

Statuimus, vt, si quis quemlibet Clericorum honoratorum in itinere obuiam habuerit, vsque ad inferiorem gradum honoris veneranter illi colla subdat, prout is officia, & obsequia fidelissimæ Christianitatis iure promeruit. Et, siquidem ille sæcularis equo vehitur, clericusq. similiter sæcularis galerum de capite auferat, & Clerico sinceræ salutationis manus adhibeat. Si vero Clericus pedester graditur, & sæcularis vehitur equo, illico ad terram desuat, & debitum honorem illi sinceræ caritatis exhibeat. Qui vero horum, quæ Spiritu sancto dictante, sancita sunt, transgressor fuerit, ab Ecclesia, quamdiu Episcopus illius Ecclesiæ voluerit, suspendatur. *Concil. Masisconen. 2. c. 15. Octaua Synodus Constantinop. c. 14.*

Argumentum ad idem,
 quod ex igne, nisi quis
 qui Sacerdotij vim sensit:

37 **M** Arcellinus, Aneonæ urbis Episcopus, cum, podagræ morbo fractus, ac debilitatus, incedere pedes non posset, gestari se iussit, & contra incendium, quo urbs ipsa conflagrabat, deponi: Mira res: Ad illum usque flamma perueniens retrocedere cœpit, paulatimq. vanevens, sauire desijt, & sopita defecit. Quod si ignis, idest animale elementum, Sacerdotij virtutem sensit, atque refugit: quis tam impudens est, vt eundem reuereri, eide inq. sese inclinare, subijcereq. contemnat? *S. Gregor. l. 1. Dialog. c. 6.*

S. Antonius

Sacerdotalem benedictionem
 magni ducebat.

38 **B** Eatus Antonius Abbas ipsos Presbyteros, ac Sacerdotes, in summa veneratione dicitur habuisse, solitusq. eisdem caput submittere, benedictionem captare, & pro magno beneficio ducere, si accepisset. Profecto sanctus vir haudquaquam tanti benedictionem Sacerdotalem fecisset, nisi per eam sanctiorem se fore cognouisset. Benedicere a Sacerdote voluit, vt benedici a Deo mereretur, non in sola vitæ suæ integritate confidens, sed aliunde spiritualia sibi subsidia comparans. *S. Athanasius in vita eiusdem Sancti Antonij.*

Sancti S. Franciscus iugiter
 pluris aestimabat Sacerdotes,
 quam Sanctos.

Beatissimus Franciscus maximo semper honore Sacerdotes profecutus est. Diceret solitum tradunt, si cui Sanctorum, e caelo in terram lapsus, & cum illo simul forte Sacerdoti occurrisset, prius se Sacerdotis manibus osculum daturum, deinde reuerentiam facturum Sancto: plus deberi illi significans, qui Christi, & Apostolorum vicem in terris gereret, quam illi, qui iam cum Christo regnare nosset. *S. Bonau. in vita eiusd. Sancti. c. 4.*

Sacerdotes non propter merita,
 sed propter officium honorandi.

Non merita personarum consideres, sed officia Sacerdotum. Et, si merita spectes, Eliam consideres. Petri quoque merita spectato, vel Pauli, quia acceptum a Domino Iesu hoc nobis mysterium tradiderunt. *S. Ambros. de ijs, qui myster. iniciantur.*

De eodem.

Non quales Sacerdotes Domini sint, sed qui de Domino loquuntur, est vobis magnopere prauidendum: nec in Vicarijs S. Petri Apostoli vobis est attendendum, quid sint, sed quid pro correctione Ecclesiarum, quid pro salute vestra satagant. Nec illos inferiores dicetis Scribis, & Phariseis sedentibus super cathedram Moysi, de quibus Dominus praecipit, dicens, Quaecumque dixerint vobis, facite. &c. Ergo Imperator considera, si illos dixit audiendos, qui super cathedram Moysi sedebant, quanto potius, qui super cathedram Petri resident, esse existimes obediendos? *Nicolaus Papa ad Michaelem Imperatorem. 1. q. 1. c. eod. c. cum scriptura, cum duobus seqq.*

De eodem.

42 **P**er Sacerdotes malos Deus virtutum signa frequenter exhibet, non videlicet ob religiosæ vitæ meritum, sed propter acceptum Sacerdotalls mysterij sacramentum. *Card. Petrus Damianus de contemptu sæculi, c. 18. ubi de hoc varia exempla.*

De eodem.

43 **S**i a finium fecerit loqui Deus, & per vatem spirituales benedictiones largitus est, & in muto ore, & in lingua imunda Balaam propter offendentes Iudeos operatus est, multo magis propter vos fideles, etiam si pravi sint Sacerdotes, Deus omnia per eos perficiet, & mittet Spiritum sanctum. Neque enim pura mens propter propriam puritatem spiritum attrahit, sed gratia omnia operatur. Omnia enim, inquit, vos, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas. &c. *S. Chrysof. hom. 8, sup. Jo. & hom. 4. de verb. Isaie; V. id. Dominum, de quo videtur. c. 5. de Sacramento ministratio a cap. si quis dixerit, n. 11. Ep. 2. c. 7. S. 1. de doctrina a cap. Graue pondus.*

44 Non aliunde hæreses obortæ sunt, aut nata sunt schismata, quam inde, quod Sacerdoti Dei non obtemperatur.

S. Cyr. l. 1. ep. 3.

De poena eorum, qui Sacerdotibus Dei non obdierunt.

45 **Q**uicumque fecerit in superbia, ut non exaudiat Sacerdotem, moriatur homo ille. &c. Et, ut sciâmus hanc Dei vocem cum vera, & summa maiestate eius processisse ad vindicandos, & honorandos Sacerdotes suos, cum aduersus Aaron Sacerdotem tres de ministris Chore, & Dathan, & Abiron ausi sunt superbi esse, & ceruicem suam extollere, & Sacerdoti præposito se adæquare, hiatu terræ

Vindicandum
in calumniantes Sacerdotibus.

49 **D**eus ad hoc præordinauit vos Fratres, vt in Sacerdotio laborantibus succurratis, opprobrijs, & calamitatibus eorum locum non præbeatis, sed ei, qui calumniam, vel opprobrium patitur, adiutorium feratis. Illum vero, qui calumniam, vel opprobrium facit, abscindatis, & Domino in suis Sacerdotibus opem feratis. *Idem S. Fabianus vbi sup. 3. q. 1. c. Deus ergo.*

De Sacerdotibus
nihil sinistri iudicandum.

50 **R**ogo vos neminem iudicate, præcipue autem Domini Sacerdotem: sed accede cum fide, & efficaci pœnitentia, & pura conscientia ad Dei mysteria, & omnem sanctificationem assequeris. Est enim Dei Angelus, seu nuntius, qui offert incruentum sacrificium. *S. Anastasius Synaita serm. de sancta communione.*

De eodem.

51 **N**on oportet Sacerdotes iuste vel iniuste iudicare, vel eos examinare: sed & si quis in eis labitur, a Deo iudicabitur, & arguetur in hoc, & in futuro seculo. &c. Assuescendo Sacerdotes contemneret, Deum quoque contemnimus; & sicut in periculo versatur is, cui secundum mundum nec exercitus, nec Regni dignitas commissa est, si ea agat, quæ ad Regiam dignitatem pertinent, ita & qui, quæ sunt Sacerdotis, munera aggreditur, etiam si videatur his longe sapientior. *S. Nilus in Homocanone.*

De eodem.

52 **A**bsit, vt quidquam sinistrum de ijs arbitremur, qui, Apostolico gradui succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos, & nos Christiani sumus, qui claues Regni caelorum habentes quodammodo ante iudicij diem iudicant. *Auersus Papa Episcopus Hispania 11. q. 3. c. cod. S. Hieron. ep. 1. ad Heliod.*

Populus
Sacerdotes arguere, vel increpare
non potest:
& infames censentur,
qui aduersus eos armantur.

56 **S**acerdotes, qui proprio ore corpus Domini conficiunt, ab omnibus sunt audiendi, atque timendi, non dilacerandi, aut detrahendi. Quia, a quibus se Domini populus benedici, saluari, & instrui cupit, nullatenus eos debet arguere, nec vulgus in eorum accusationibus suscipi. Populus enim ab eis docendus est, & corripendus, non ipsi ab eo: quia non est discipulus super magistrum. &c. Dei ergo ordinationem accusat, qui eos, qui ab eo constituuntur, Sacerdotes accusat, vel damnari cupit. &c. Hi, qui non sunt idonei, non suscipiantur ad accusationem: sed omnes, qui aduersus patres, id est Sacerdotes, armantur, infames esse censemus. Patres enim omnes venerandi sunt, non respuendi, aut insidiandi. *Telephorus Papa 6. q. 1. c. eod.*